
1 

 

СОГЛАСОВАНО: 
 
Генеральный директор АО «Коммунальные 
системы Гатчинского района» 
 

 

____________________________   А.И. Бойко 

 

«         » ноября 2017 г. 

УТВЕРЖДЕНО: 
РЕШЕНИЕМ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ  

МО «РОЖДЕСТВЕНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ 

ПОСЕЛЕНИЕ» 

№ ____ от ___ _________________ 2017 г. 

 

Глава муниципального образования  

«Рождественское сельское поселение» 

_________________   С.А. Букашкин 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

ПРОГРАММА 
КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯ СИСТЕМ КОММУНАЛЬНОЙ 

ИНФРАСТРУКТУРЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

РОЖДЕСТВЕНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ГАТЧИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ  

НА 2018-2030 ГОДЫ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

п. Рождественено 
[...]
Территория Рождественского сельского поселения составляет 29059,4 

Га, численность населения по состоянию на 01.01.2017 – 5842 человек. 

Таблица 2.1 

Населенные пункты Площадь населенного 

пункта, га 

Численность человек в 

населенном пункте, чел. 

дер. Батово 50,0 1519 

дер. Выра 179,8 309 

дер. Грязно 82,3 79 

дер. Даймище 151,3 397 

пос. Дивенский 167,6 894 

дер. Замостье 33,3 55 

дер. Ляды 33,3 58 

дер. Межно 91,6 182 

дер. Новое Поддубье 29,6 36 

дер. Поддубье 13,3 16 

село Рождествено 299,3 2193 

дер. Рыбицы 38,6 46 

дер. Старое Поддубье 22,1 36 

дер. Чикино 124,1 22 

 
Рождественское сельское поселение расположено в юго-западной части 

Гатчинского муниципального района Ленинградской области. Границы 

сельского поселения определены областным законом Ленинградской области 

от 21 декабря 2004 года "Об установлении границ и наделении 

соответствующим статусом муниципального образования Гатчинский 

муниципальный район и муниципальных образований в его составе".  

Рождественское сельское поселение граничит: 

-на севере — с Большеколпанским сельским поселением; 

-на северо-востоке – с Кобринским сельским поселением,  



15 

 

15 

 

-на востоке – с Сиверским городским поселением,  

-на юго-востоке – с Дружногорским городским поселением,  

-на юге – с Лужским муниципальным районом. 

-на западе — с Волососовским районом Ленинградской области. 

 

 
 

Рис. 2.1. Муниципальные образования, смежные с Рождественским сельским 

поселением 

 

Административный центр сельского поселения – поселок 

Рождественено расположен в 31 км юго-западнее города Гатчина – 

административного центра Гатчинского муниципального района и в 79 км от 

Санкт-Петербурга. 

Доля населения в трудоспособном возрасте – 64,4 %, численность 

занятых в экономике поселения – 24,9 %. 

Общее число предприятий (организаций, учреждений) ведущих 

хозяйственную деятельность в Рождественском сельском поселении и 



16 

 

16 

 

учтенных в Статистическом регистре Росстата на 1 января 2017 года 

составило 56  юридических лиц и 30 индивидуальных предпринимателей.  

На территории поселения расположены предприятия, специализация 

которых направлена на обработку древесины. Среднесписочная численность 

работников на этих предприятиях по данным статистической отчетности за 

январь-декабрь 2016 г. составляет 32 человека.  

Сельское хозяйство является ведущей отраслью экономики 

Рождественского сельского поселения, основу которой составляют крупные 

предприятия, специализирующиеся на птицеводстве (ЗАО «Агрокомплекс 

«Оредеж»).  

2.2. Характеристика существующего состояния систем 

водоснабжения 

Централизованное водоснабжение имеется в четырех населенных 

пунктах: с. Рождествено, дер. Батово, пос. Дивенский и дер. Даймище. 

Системы водоснабжения являются локальными и не зависят друг от друга.  

Основными поставщиками услуг водоснабжения являются  АО 

«Коммунальные системы Гатчинского района» и ДТВУ-3 ПАО «РЖД». 

Наибольшую долю 99% общего объема централизованного водоснабжения 

занимают услуги реализации воды, оказываемые АО «Коммунальные 

системы Гатчинского района» и 1% составляет доля ДТВУ-3 ПАО «РЖД».  

Динамика изменения баланса водоснабжения потребителей 

получаемых воду из централизованных систем обслуживаемых АО 

Коммунальные системы Гатчинского района приведена в таблице 2.2. 

Таблица 2.2 

Динамика изменения баланса водоснабжения потребителей АО 

«Коммунальные системы Гатчинского района»  

Год 
Общая подача 

воды, тыс. м
3
 

Внутренний оборот (в 

том числе ГВС), тыс. 

м
3
 

Реализация воды,  

тыс.  м
3
 

Доля потерь и 

собственных 

нужд  

2009 334,74 78,07 194,08 23,3% 

2010 354,27 86,64 201,39 24,5% 

2011 364,96 85,31 211,40 23,4% 

2012 382,37 85,73 225,15 22,4% 

2013 382,02 82,12 228,46 21,5% 

2014 312,48 80,63 231,85 25,8% 

2015 314,45 79,16 235,29 25,2% 

2016 316,49 77,72 238,77 24,6% 

  

Водоснабжение остальных населенных пунктов осуществляется от 

колодцев и индивидуальных скважин.  



17 

 

17 

 

Централизованное водоснабжение в селе Рождествено 

осуществляется за счет трех артезианских скважин. Общая протяженность 

сетей – 5,4 км, диаметром Ду100 мм. Вода из скважин подается насосами в 

водонапорную башню (200 куб. м) и оттуда самотеком в 

водораспределительную сеть. На водопроводной сети располагаются 

пожарные гидранты. Все трубы выполнены из чугунных и стальных труб 

диаметром Ду100-150 мм. Аварийность на водопроводной сети низкая.  

Водоснабжение дер. Батово в настоящее время осуществляется от 

трех скважин. Общая протяженность сетей – 4,8 км, диаметром Ду 100-150 

мм. Вода, подаваемая скважинами, направляется в водонапорную башню 

объемом 300 куб. м, откуда самотеком поступает в водопроводную сеть, 

выполненную из стали и чугуна. На водопроводной сети располагаются 

пожарные гидранты. 

Водоснабжение дер. Даймище осуществляется от одной артезианской 

скважины и напрямую подается в водопроводную распределительную сеть. 

Водораспределительные сети тупиковые, общей протяженностью 0,6 км, 

выполненных из чугунных и стальных труб Ду100 мм. Аварийность на 

водопроводных сетях низкая. Водоразбор осуществляется только по 

средствам водоразборных колонок, вводы в здания не предусмотрены.  

Водоснабжение в пос. Дивенский осуществляется от двух 

артезианских скважин, поднятая вода поступает в водонапорную башню, 

откуда самотеком поступает в водопроводную сеть. Водораспределительная 

сеть имеет общую протяженность 1,6 км, разводящие трубопроводы 

выполнены диаметром Ду150 мм. 

На территории муниципального образования имеются большие 

резервы для централизованного водоснабжения. Дебет действующих 

скважин используется только на 14,6%.  

Характеристики источников водоснабжения МО «Рождественское 

сельское поселение» представлены в таблицах 2.3 - 2.4. 

 

Таблица 2.3 

Характеристика источников систем централизованного водоснабжения  
Наименовани

е источника 

питьевой 

воды 

Год ввода в 

эксплуатаци

ю 

Глубина 

заложения

, м. 

Марка,  

кол-во  

насосов 

Рабочие/резер

в 

Режим 

работы 

насосов 

с. Рождествено 

Скважина  

рег. №3510 
1984 185 

ЭЦВ-8-16-

140 
Работа 

Ручной, 

автоматизаци

я отсутствует 

Скважина 

рег. №3508 
1984 185 

ЭЦВ-8-25-

100 
Резерв 

Скважина 

рег. №3509 
1984 185 

ЭЦВ-8-25-

100 
Резерв 



18 

 

18 

 

Наименовани

е источника 

питьевой 

воды 

Год ввода в 

эксплуатаци

ю 

Глубина 

заложения

, м. 

Марка,  

кол-во  

насосов 

Рабочие/резер

в 

Режим 

работы 

насосов 

дер. Батово 

Скважина 

рег. №2806/1 
1970 162 

ЭЦВ-8-40-

180 
Работа 

Ручной, 

автоматизаци

я отсутствует 

Скважина 

рег. №2806/2 
1970 200 

ЭЦВ-8-40-

150 
Работа 

Скважина №3 

рег. №2806/3 
1970 170 

ЭЦВ-8-40-

120 
Резерв 

дер. Даймище 

Скважина 

Рег. № 1328 
1957 67 

ЭЦВ-6-6,3-

85 
Работа 

Ручной, 

автоматизаци

я отсутствует 

пос. Дивенский 

Скважина 

Рег. № 4/8 
1960 145 

ЭЦВ-6-10-

80 
Резерв Автоматическ

ий режим 

работы 
Скважина 

Рег. № 4/69 
1975 145 

ЭЦВ-6-10-

80 
Работа 

Таблица 2.4 

Дебит источников водоснабжения и их использование 

Название 

водозабора 

Тип 

водозабора 

Количество 

оголовков 

(скважин), шт. 

Проектная 

производительность, 

м
3
/сут 

Фактическая 

мощность 

(средняя за 2016 

год),  

м
3
/сут 

с. Рождествено Подземный 3 2954,88 180,60 

дер. Батово Подземный 3 2424,00 684,03 

дер. Даймище Подземный 1 561,6 0,25 

пос. Дивенский Подземный 2 2016,0 2,23 

Всего - 9 5940,48 867,10 

Насосных станций второго и третьего подъема нет. На всех 

источниках централизованного водоснабжения МО «Рождественское 

сельское поселение», кроме дер. Даймище и пос. Дивенский, установлены 

водонапорные башни, откуда вода поступает к абонентам самотеком. В дер. 

Даймище и пос. Дивенский вода скважинными насосами напрямую 

передается в сеть. 

Основными потребителями услуг централизованного водоснабжения 

в муниципальном образовании являются коммерческие потребители, на долю 

которых приходится 73% полезного отпуска воды. Основные потребители 

воды сосредоточены в деревне Батово, на которую приходится 86,26% всего 

водопотребления в МО «Рождественское сельское поселение». 

Таблица 2.5 

Структура баланса централизованного водоснабжения за 2016 год 



19 

 

19 

 

Населенный пункт 
Населени

е 
Бюджет Прочие Всего 

Доля 

централизованног

о 

водопотребления 

в МО 

д.Батово 34363 963 170722 206048 86,26% 

п.Дивенский - - 90 90 0,04% 

д.Даймище 420 0 393 813 0,34% 

с.Рождествено 24585 4183 3145 31913 13,36% 

Всего 59368 5146 174350 238864 100,00% 

Доля категории 

потребителей,% 25% 2% 73% 100% 

  

Водоснабжение всех неохваченных централизованным 

водоснабжением населенных пунктов осуществляется за счет колодцев и 

индивидуальных скважин. Самыми большими населенными пунктами, не 

охваченными централизованным водоснабжением, являются дер. Межно (166 

чел.) и дер. Выра (287 чел.). В остальных населенных пунктах численность 

населения не превышает 100 человек. 

Основными проблемами обеспечения населения качественной 

питьевой водой из подземных источников являются: 

­ высокий физический и моральный износ оборудования 

водозаборных сооружений и сетей водоснабжения; 

­ большие потери воды при транспортировке, вследствие износа 

оборудования водопровода; 

­ отсутствие водоочистки; 

­ низкий уровень автоматизации систем водоснабжения. 

Основные направления развития системы водоснабжения сельского 

поселения предусматривают:  

 строительство станций водоподготовки; 

 реконструкцию водопроводной сети; 

 реконструкцию водонапорных башен; 

 внедрение повсеместной автоматизации управления работой 

оборудования; 

 расширение зоны действия централизованного водоснабжения 

поселения; 

 установка приборов учета на источниках водоснабжения. 

Реализация представленных проектов и мероприятий в сфере 

водоснабжения позволит: 

 повысить надежность систем водоснабжения; 

 повысить экологическую безопасность в муниципальном 

образовании; 

 повысить качество питьевой воды в соответствии с 

установленными нормативами СанПиН; 



20 

 

20 

 

 снизить уровень потерь воды; 

 сократить эксплуатационные расходы на единицу продукции; 

 обеспечить доступность подключения к системе новых 

потребителей. 

2.3. Характеристика существующего состояния систем 

водоотведения 

Система водоотведения на территории муниципального образования 

«Рождественское сельское поселение» состоит из двух эксплуатационных 

зон, территориально охватывающих село Рождествено и деревню Батово. Во 

всех остальных населенных пунктах, входящих в состав муниципального 

образования, централизованное водоотведение отсутствует, сточные воды 

отводятся в индивидуальные септики, либо в выгребные ямы.  

Система водоотведения в с. Рождествено - хозяйственно-бытовая. 

Протяженность канализационных сетей составляет 6,0 км. Диаметр 

сетей – 300-100 мм. Материал трубопроводов: чугун (15,7%), керамика 

(16,3%), асбестоцемент (33,9%), железобетон (34,1%). 

Сточные воды с канализованных территорий села Рождествено 

собираются по системе трубопроводов и самотеком по железобетонному 

трубопроводу Ду300 мм в приемную камеру. Из приемной камеры сточные 

воды по открытому каналу поступают на решетку, где происходит 

задержание крупных загрязнений. Отбросы с решеток собираются вручную и 

утилизируются вместе с бытовыми отходами. Отходы складируются в яме на 

территории канализационно-очистных сооружений (КОС) без 

обеззараживания. После решетки сточные воды направляются в аэротенки. В 

аэротенках происходит окисление органических веществ при помощи 

микроорганизмов активного ила. Аэрация иловой смеси осуществляется 

воздуходувным агрегатом. После аэротенков сточные воды поступают во 

вторичные отстойники, где происходит осаждение ила. Возвратный 

активный ил эрлифтами перекачивается в голову аэротенков, а избыточный 

ил эрлифтом подается в илоуплотнитель. Уплотненный ил направляется на 

иловые площадки на обезвоживание. Дренажная система иловых площадок в 

настоящее время не функционирует. Условно очищенные сточные воды по 

лотку сбрасываются в р. Оредеж. 

Система водоотведения в дер. Батово - хозяйственно-бытовая. 

Протяженность канализационных сетей составляет 4,6 км. Диаметр 

канализационных сетей Ду100-200 мм. Материал трубопроводов – чугун, 

сталь, керамика.  Сточные воды с канализованных территорий деревни 

собираются по системе трубопроводов и самотеком направляются на 

канализационную насосную станцию (КНС) КНС-1. Перекачка стоков 

осуществляется двумя КНС в последовательной цепочке. КНС-1 

перекачивает сточные воды от двух пятиэтажных жилых домов в приемный 



21 

 

21 

 

резервуар КНС–2, где происходит задержание крупных включений. Удаление 

отбросов с решетки выполняется вручную. После КНС-2 сточные воды по 

открытому каналу поступают в песколовки с круговым движением воды. 

Песок из песколовок под гидростатическим напором перекачивается на 

иловые площадки. В открытом канале после песколовок дополнительно 

установлены две решетки для задержания куриных перьев и пуха, которые 

поступают в сточных водах от птицефабрики. После песколовок сточные 

воды по каналам поступают в прямоугольный первичный отстойник, где 

происходит осаждение взвешенных веществ. Осадок из первичных 

отстойников эрлифтами удаляется в стабилизаторы - сбраживатели. Из 

первичного отстойника по трубопроводу сточные воды поступают в 

однокоридорный аэротенк. В однокоридорном аэротенке происходит 

окисление органических веществ при помощи микроорганизмов активного 

ила. Аэрация иловой смеси осуществляется роторным воздуходувным 

агрегатом. Имеется резерв из старых двух компрессоров.  После аэротенка 

сточные воды поступают в прямоугольный вторичный отстойник. 

Циркулирующий активный эрлифтом перекачивается в голову аэротенка, а 

избыточный ил удаляется в стабилизатор - сбраживатель. После вторичного 

отстойника сточные воды поступают в резервуар насыщения. В резервуар 

подается воздух и это способствует дополнительному окислению 

органических веществ. Фильтры доочистки не используются. Из резервуара 

насыщения сточных вод воздухом сточные воды поступают в два контактных 

резервуара. Хлорирование очищенной сточной воды не производится. 

Выпуск условно очищенных сточных вод с КОС осуществляется по напорно-

самотечному трубопроводу протяженностью около 1,5 км в р. Оредеж на 

173-м км от устья. 

 

 

Ливневая канализация 

На территории Рождественского сельского поселения, на межселенных 

территориях ливневая канализация представлена открытой сетью 

придорожных канав, осуществляющих отвод дождевых и талых вод с 

полотна дороги.  

В населенных пунктах расположенных на территории Рождественского 

сельского поселения полностью отсутствует организованный сбор и очистка 

сточных поверхностных вод.  

 

2.4. Характеристика существующего состояния систем 

теплоснабжения  

Основным поставщиком услуг теплоснабжения в МО «Рождественское 

сельское поселение» является АО «Коммунальные системы Гатчинского 

района». На территории МО имеются три изолированных системы 



22 

 

22 

 

централизованного теплоснабжения, источниками тепловой энергии которых 

являются: 

- котельная №6 с. Рождествено, 

- котельная № 8 п. Дивенский, 

- котельная №27 д. Батово. 

Централизованно тепловой энергией снабжаются жители 

многоквартирных жилых домов и здания общественно-деловой застройки, а 

также небольшое число потребителей усадебной застройки. 

В целом по сельскому поселению преобладает усадебная застройка, 

теплоснабжение в которой осуществляется от индивидуальных отопительных 

систем с использованием газа, твердого и жидкого котельно-печного топлива 

и электроэнергии. 

Суммарная установленная тепловая мощность котельных №6, №8 и 

№27 составляет 9,38 Гкал/ч. Установленная тепловая мощность используется 

в среднем на 85%. Котельные № 6 и № 27 работают на газе. Котельная № 8 

работает на угле. Характеристики котельных по сельскому поселению 

представлены в таблице 2.6. 